
 

 

 

COMUNE DI BISACCIA 
Provincia di AVELLINO 

Corso Romuleo, 86/A - C.A.P. 83044 - C.F. 82001850641 -  082789202    082781036 
  pec: protocollo.bisaccia@asmepec.it 

 
 

 
 

 DETERMINE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

REGISTRO GENERALE  REGISTRO SETTORIALE 
NUMERO DATA  NUMERO DATA 

9 21-01-2026  8 21-01-2026 
 
OGGETTO: Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale della Campania n. 376 del 16 giugno 2025 e del decreto dirigenziale n. 
429 del 17 dicembre 2025. Presa d'atto dell'Avviso pubblico regionale e approvazione 
dell'Avviso comunale e del modello di domanda. 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventuno del mese di gennaio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE – Avv. Angelo Rillo 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 19 del 30 dicembre 2025, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Settore Amministrativo; 

Attesa la propria competenza ad adottare il seguente atto, ai sensi del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 (di seguito, TUEL), articolo 107, nonché dello Statuto comunale e del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Preso atto che la Regione Campania ha adottato la deliberazione della Giunta regionale della 

Campania n. 376 del 16 giugno 2025, recante l’istituzione/attivazione del Fondo regionale di 

contrasto all’emergenza abitativa; 

Preso atto, altresì, che con decreto dirigenziale della Regione Campania n. 429 del 17 dicembre 

2025, pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Campania n. 90 del 22 dicembre 2025, sono 

state approvate le “Linee guida per la disciplina del Fondo regionale di contrasto all’emergenza 

abitativa”, con i relativi allegati; 

Rilevato che le citate Linee guida disciplinano, in particolare, le seguenti misure di intervento, 

destinate a sostenere i nuclei familiari residenti in Campania: 

- Misura 1: contributo finalizzato a sostenere i nuclei familiari in condizione di grave e 

permanente disagio abitativo; 

- Misura 2: contributo finalizzato a individuare una sistemazione abitativa temporanea e 

immediata per i nuclei familiari in condizione di provvisoria fragilità abitativa determinata 

mailto:protocollo.bisaccia@asmepec.it


DETERMINE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 8 del 21-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI BISACCIA 
 

dalla necessità di abbandonare l’alloggio, privato o pubblico, a causa di provvedimenti di 

sgombero per motivi di emergenza, pericolo strutturale o altre cause di forza maggiore; 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende attivare interventi di sostegno per 

fronteggiare situazioni di emergenza abitativa, in favore di cittadini in condizione di grave disagio 

socio-economico, nel rispetto delle Linee guida regionali e della normativa vigente; 

Rilevato che le Linee guida prevedono che ciascun Comune proceda alla pubblicazione dell’Avviso 

comunale entro il 31 gennaio di ciascun anno e che lo sportello abbia durata annuale; 

Preso atto che le risorse del Fondo non risultano ripartite preventivamente e sono assegnate ai 

Comuni secondo l’ordine cronologico delle richieste, fino a esaurimento delle disponibilità, fermo 

restando quanto previsto dalle Linee guida; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla presa d’atto dell’Avviso pubblico regionale e, 

conseguentemente, all’approvazione dell’Avviso comunale e del modello per la presentazione 

delle istanze, al fine di garantire adeguata informazione alla cittadinanza; 

Dato atto che, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, articolo 5, per l’istruttoria delle domande 

e la verifica dei requisiti è individuato quale Responsabile del procedimento il dipendente 

Giuseppe Di Pietro; 

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 

sottoscritto, ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, articolo 53, comma 16-ter, 

nonché del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, articolo 7, con 

conseguente rispetto degli obblighi di astensione; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- la legge 9 dicembre 1998, n. 431 e il decreto del Ministro dei lavori pubblici 7 giugno 1999, 

per quanto compatibili e richiamati dalla disciplina regionale; 

- la legge regionale della Campania 23 ottobre 2007, n. 11; 

- lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e si intendono qui integralmente richiamate; 

2. di prendere atto dell’Avviso pubblico della Regione Campania e delle “Linee guida per la 

disciplina del Fondo regionale di contrasto all’emergenza abitativa” adottate ai sensi della 



DETERMINE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 8 del 21-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI BISACCIA 
 

deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 376 del 16 giugno 2025 e del 

decreto dirigenziale n. 429 del 17 dicembre 2025; 

3. di approvare l’Avviso comunale, allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, nonché il modello di domanda finalizzato alla presentazione 

dell’istanze relative alla Misura 1 e Misura 2; 

4. di stabilire che lo sportello per la presentazione delle domande è attivo fino al 31 dicembre 

2026, secondo le modalità e i termini indicati nell’Avviso comunale allegato; 

5. di dare atto che le risorse finanziarie sono rese disponibili dalla Regione Campania e che il 

presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale; 

6. di individuare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, articolo 5, quale Responsabile del 

procedimento il dipendente Giuseppe Di Pietro appartenete all’Area degli Istruttori, profilo 

professionale Amministrativo, per l’istruttoria delle domande e la verifica dei requisiti in 

conformità ai criteri definiti dall’Avviso comunale e dalla disciplina regionale; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 

sensi e per gli effetti del TUEL, articolo 147-bis, comma 1; 

8. di dare atto che, non comportando il presente provvedimento impegno di spesa né riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non è 

richiesto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, dell’Avviso comunale e dei 

relativi allegati sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”, nonché mediante i canali di comunicazione ritenuti più idonei a garantire la 

massima diffusione, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e trasparenza. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Avv. Angelo Rillo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 

d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


